13. Sanctus Bernardinus in eos, qui ob verecundiam ſua ſubſticent peccata, ſequentem derorquet Jeremias textum, inquit: Confeſi ſunt, quia abominacionem fecerunt, quin potius confuſione non ſunt conſiſi, & erubeſcere neſciverunt. Habet hæc nimia verecundia ſeptem malas conditiones; primam nominat ſtultam, quia peccator erubeſcit dicere, quod non erubuit ſuere; citatque in favorem ſuum hæc Sancti Bernardi verba: O inſane, non pudet inquinari, & pudet abſci? Secundam appellat fatuam: Tales timent, quod Sacerdos peccata ſua abhorreat, nimiam attendentes quod alias aſſuetus talia audire & forte majora; ea non repetet ex quo videt voluntatem poenitentis bene diſpoſitam ad Balaam exemplum, qui monſtris aſſuetus, ad humanam aſine non exhorruit vocem. Tertiam nuncupat indiſcretam, quia nimirum timent, ne Confefſarius enormitas auditus ſceleribus, exceſſus ijs exprobrat; cum tamen potius econtra optimum de ipſis formet conceptum, poenitentiam eorum atque emendacionem videns. Quartam dicit cæcam: Cecus nimirum eſt, qui plus timet erubeſcere in confeſſione coram uno, quam timent erubeſcere in judicio, coram toto mundo. Quintam intulit inſanam: Si enim timent hi confeſſionem adducentem gloriam, quare non potius timent confeſſionem adducentem ignominiam? Sextam inſenſatam deſcribit, quia nimirum talis privatam apud Confefſarios conceptum æternæ præſert faluti Deo, ut & cælo. Septimam vocat ſuperbiam: Ideo cum quilibet peccatum ſuum celare deſiderat, ne iniquitas ſua alijs manifeſta fiat; ne talis reputetur apud homines ſans, qualem ſe dedunt exhibuit divino conſpectui, quod ex fonte ſuperbie naſci, nulli dubium eſt.

14. Fortiſſimum aliud in favorem noſtrum, argumentum formans Hugo Victorinus, ita diſcurrit:

Si ita erubeſcimus coram homine, quid faciemus ante eum, cujus Majeſtatem declinare non poſſimus, neque judicium effugere? Sed pro dolor, multi ne quidem in præſentia hominum erubeſcere norunt, quin potius latantur, cum male fecerint, omni absque rubore de ſuis etiam flagitijs gloriantes. Quot reperire fuerit, qui ſua ſcelera focijs pandunt & amicis, coram confeſſarijs autem toti perfunduntur rubore? ne complicitibus loquar & ſimilibus. Itane cum factu & gloria, impietates noſtras ad aliorum ſuſpendimus aures in æternam damnacionem; & eas Confefſario non manifeſtabimus in veniam & ſalutem? Accuratè perverſiſſimum hunc orbis ſtylum in hoc diſcurſu adumbravit Alcuius, dum ait: Erubeſcis homini in ſalutem tuam offendere, quod non erubeſcis cum homine in perdicionem tuam precipitare. Ancillam tuam iniquitatis tue conſiam vis habere, & Sacerdoſem Chriſti reconciliacionis tue non vis habere adjuvorem. Noſtro nos amico peccatum aut transgreſſionem noſtram manifeſtamus, cum famæ periculo, ſine ulla ſpe veniæ, omni absque fructu, & delictum Confefſario pandere erubeſcimus, certi de inviolabili ſigillo & remiſſione. Numquid amicus dari poterit melior eo, qui in tanta nobis neceſſitate ſuccurrit, ideoque cum ſecretiſſima confidentia?

DISCURSUS XXII.  
ARGUMENTUM.

De valore contritionis, mediâ quâ omne aboletur peccatum: Ejusdem quoque ſilitur etymologia & definitio.

THEMA.

Cor contritum & humiliatum Deus non deſpiciet. Pſalm. 50. verſ. 10.

1. Tanto apud ſupremam Sacroſanctæ Triados Majeſtatem in pretio atque valore habetur cor veraciter poenitens, ut vel ad unius actus contritionis comparationem omnes flocci æſtinet terre theſauros. Si dederit homo omnem ſubſtantiam domus ſue pro dilectione, quaſi nihil deſpiciet eam; Contritio eſt ferventiſſima charitatis & amoris actus. Faciat anima quidquid poterit & noverit in debitorum ſuorum ſatisfactionem; inſtituat & multiplicet jejunia, eleemoſynas, peregrinationes, exiſtaſes, animarum converſiones, opera omnia miſericordie &c. Quæſi nihil deſpiciet, in comparatione vel nmius contritionis actus. Sicut minimus gratiæ ſanctificantis gradus abundè ſufficit ad integram etiam abolendam peccatorum inſinitatem, ita & ſolus vere contritionis gradus vel unicus ſufficiens eſt ad eundem præſtandum effectum. Audite Sanctum Gregorium: Tanti amplius peccati rubigo conſumitur, quanto peccatoris cor magno charitatis igne concrematur.

2. Virtutem hanc Sanctus Thomas à Villa Nova in probatica piſcina contemplant, ſequenti ad ejus præxin nos animat Diſcurſu: Hæc eſt illa aqua viva piſcina, quam movet Angelus in corde per dolorem, in quam qui intrat per hujusmodi aquæ motum ſanctatur & mundatur ab omnibus inſirmitatibus ſuis. Hæc eſt illa vinga Moysi, quæ percusſum mare concupſcentiarum exaſtuans; dividitur in diviſiones, ut electi Dei ſiccò pede promiſſionis in terram pertranſeant, Dominoque appropinquent, quandoquidem anima poenitens, media contritione, juxta Divi Auguſtini teſtimonium, Deo ſit proxima: Prope eſt Dominus his, qui obriverunt cor, inquit, S. Aug. in tritura cordis pietas eſt; qui ſe contenti, ſibi tranſacti, ſe habet iratum, ut habeat propitium Deum. Ne totum quidem mare ſufficit vel ad minimam animæ eluendam maculam, ſed minima compunctionis, inque Deum charitatis aqua, ſufficientiſſima eſt ad quæcumque etiam poſſibiles, abolendas immunditias, ipſamque animam in Dei oculis ſpectioſiſſimam exhibendam. Contritio expellit peccatum de anima inquit S. Bonaventura, in peccato autem vicia ſua mala, macula, offenſa, reatus. Per peccatum enim anima ſordidatur, Deus irritatur, debuit æternæ mortis meretur. In contritione autem contra maculam eſt expulſio, contra offenſum eſt propitiatio, contra reatum aſſuetio.

3. S. Antonius de Padua illum Pſalmi verſum

(In ſpiritu vehementer coneres naves Tharſis) hoc modo in noſtrum interpretatur favorem: Contritio dicitur ſpiritus; in ſpiritu contritionis Dominus naves Tharſis, id eſt, ſacralium mentes, duabus autem de cauſis dicitur vehementer; eò quod vult ſuſcipere mentem, & vult æternam admitti. Imò tam intentus dari potest contritionis actus; ut non modo æternam, ſed & temporalem omnem aboleat poenam: Tanti poſſe eſſe dolor, ut etiam omnem poenam purgatorij tollat. Vere utique actus hujus cognovit efficaciam, qui exclamabat: O magnam & potentiſſimam medicinam, & que ad manum ſit, neque opus ſit eam exterius perquirere, ſed in poſteriori officina redundet, ſi eam queramus ibi; & ratio hujus eſt, quia peccatum in ratione ſuperiore eſt, & in conſenſu voluntatis conſiſtit: Nam non conſentire voluntate, non poſſe eſſe peccatum; oportet ergo, ut ibi queratur peccati ſatisfactio, ubi fuit culpa; Voluntas que peccavit, ipſa ſatisfaciat. In quo autem alio poſſe ita voluntas ſatisfacere Deo, niſi ut doleat de illo, in quo male delectata eſt; & bene deſeſetur, quod male complacuit.

4. Admirabilem divinæ miſerationis methodum nobis exhibet Michæas Propheta, dum inquit: Miſerebitur noſtri, deponet iniquitates noſtras, & profuet in profundum maris omnia peccata noſtra: Quis iſte loquendi modus? Noſtras divina Miſericordiâ iniquitates ſubmerget in mari? Solum intelligitur contritionis mare, de quo dicitur: Velut mare contritio tua; Hoc in mari omnia ſubmerguntur delicta noſtra, prout latius docuimus ſupra in §. 2. Porro ad intentum Paragraphi tertij deſerviet illud, quod modò ex Sancti Vincentij Ferrerij vita adducam exemplum. Ad Sancti hujus, in Francia prædicantis pedes quidam ſe advolvit impiſſimus multorum temporum homicida, qui divino aspirante lumine poenitens, dum poſt confeſſionem à Sancto poenitentiam accepiſſet ſeptennij, petijt, utrum in exilis adeo poenitentia virtute ſalvari poſſet. Sanctus intentionem advertens compunctionis, totam poenitentiam ad tres, in pane & aqua, jejunijs diſtinxit; tunc equidem poenitens præ cordis anguſtia in amariffimo ſeſe diſfundere ſingultus, quod ut Sanctus obſervavit, tunicum dumtaxat Pater noſter & Ave Maria, ei in poenitentiam injunxit, vix debito ſatiſfecerat poenitens, cum ecce ſubito ad Sancti pedes, quaſi intenſiſſimæ contritionis ferro conſuſus, corruit victima; Sacrificium Deo ſpiritus contribulatus, verè utique cor contritum Deus non deſpexit) arque indilatè rectiſſimè ad Paradij tranſijt gloriam, prout ipſemet nocte ſequenti Sancto Vincentio apparet, revelavit cum dicto: Tanti poſſe eſſe dolor, ut etiam omnem poenam Purgatorij tollat.

5. Alias inter Egypto inſictas poenas & flagella, fuit & Locuſtitarum, dicente textu ſacro: Flare fecit ventum ab Occidente vehementiſſimum, & arreptam locuſtam projecit in mare rubrum, non remanſit ne una quidem in cunctis ſinibus Egypti. Diſſerit hoc in textu ad intentum noſtrum recludunt myſteria. Ventus qui locuſtas abſtulit, ab Occidente ſpiravit, ſuam in mari beſtiolæ offenderunt ſepulturam; nulla ſuperſiſte; Ecce vobis delineatos contritionis effectus. Culpa illi aſſimilatur animali, ſicut enim hoc naſcitur ex terra, ita & illa ex carnis noſtræ humo derivatur: Maniſta ſunt opera carnis que ſunt immunditia, fornicatio &c. Ex ſuperabundanti calore naſcitur locuſta: (Concupiſcentia parit peccatum) beſtiola hæc totum camporum deſtruit virorem, culpa quoque omnia tollit bonorum operum merita. Sed quod remedium hujusmodi poterit extirpare locuſtas? Flatus ventis ab Occidente; Non modo vitæ noſtræ conſideremus terminum nullo non momento nobis imminentem, ſed & finem creationis noſtræ, inque veritatis hujus agnitione, interna compunctionis & divini amoris actus excitemus; Ita namque omnia peccata noſtra in rubrum demergentur ſanguinis Chriſti mare, vel in dorſore contritionis pelagus: Velut mare contritio tua; omnia penitus ſuffocantur delicta: Projiciet in profundum maris omnia peccata noſtra. Ecce vobis eximium hujus virtutis effectum.

6. Annales Eccleſiaſtici ex Cæſario Monacho Cifterciensis lib. 1. cap. 10. de juvene tradunt Pariſienſi, qui graviffima admittat ſcelera, quæ, obſtante erubeſcentia nemini hominum conſuſi fuerat; Intra torquebatur morſu conſcientiæ, & ſoris tabeſcebat

in corpore? Quid plura? Tandem miſerante Deo timor ille ſervilis verecundiam vicit, qui ſicut ſecundum filium; charitatem inducere conſuevit. Vocato itaque ad Sanctum Victorem, Monachum Priorem, ſua ei peccata confeſſi cepit, tantamque Deo cordi ejus conſultit contritionem; ut, quoties confeſſionem exciperet, toties ſingultibus intercepſa vox deſcenderet; in oculis lacryma, ſuſpiria in pectore, ſingultus erant in gutture. Quo viſo diſcretus Sacerdos poenitenti juberet, ut peccata ſibi deſeret ſcripta; Parer hic, die que ſequenti rediit, iterum iterumque tentavit, utrum quid lingua exprimeret poſſet, ſed murus ſubſtitit ut pridie præ nimijs ſingultibus. Confefſario itaque charitatem conſignavit, qui viſo criminum horrore atque enormitate, dum proprijs diſſidit viribus, cum poenitentis licentia Abbate adijt conſulturus. Quid deinde, proſequitur Hiſtoricus; geſtum ſit, audiant peccatoris; & conſolentur deſperari & recreentur. Mox enim ut Abbas charitatem ad legendam aperuit totam ejus continentiam volentem invenit; implevit que eſt in eo, quod Dominus per Iſaiam: Delebit ut nebem iniquitates tuas; & quaſi nebulam peccata tua. Vix hoc inaudit poenitens, tantumque mentem ejus erexit gaudium, quantum ante depreſſerat meroris; dimiſſusque fuit ſine ulteriori ſatisfactione & poenitentia; quoniam Sacrificium Deo ſpiritus contribulatus &c.

7. Accommoda propoſito deſervit illa Apoſtoli ſententia: Quæ ſecundum Deum triſtita eſt, poenitentiam in ſalutem ſtabilem operatur, ſeculi autem triſtitia mortem operatur. Motuum plangis Patrem tuum, neque cum ad vitam revocas; bonorum te aſſigit jaçtura, nec recuperas; injuria tibi illata te conturbat, non tamen eam excutis; aut qui gravis contra Deum offenſe; qui peccati mortalis reus; in corde ſuo vere excitat contritionis actus; omnem abolet non modo reatum, ſed memoriam culpæ: Omnium iniquitatum ejus quas operatus eſt; non recordabor. Audite Chryſoſtomum Sanctum: Peccavit quis & triſtita eſt, peccatum doluit & diſſoluit debitum. Similitudinem capite in verme; qui lignum, ex quo naſcitur, conſumit; Ita nimirum & dolor, ex peccato ortus, ipſum in cineres redigit & annihilat.

8. Singularis autem hujus Divinæ Majeſtati accepiſſimæ holocauſti prerogativa conſiſtit in eo, quod nullo non loco & tempore à nobis offerri poſſit. Tres in ardentem Babyloniam fornacem conſecti pueri, nec Sacerdotem inibi, nec templum nec altare; nec victimas, nec incenſum reperientes; quale adorant ſunt ſacrificium, quo & Deum verum; quæ ad adorant; & erectam Nabuchodonoforis illudarent ſtatuum; In animo contritio; & ſpiritus humiliatis ſuſcipiantur. Quoties infelices nos mœdias inter Babyloniam flammam; id eſt, inter concupiſcentiarum carnalium ardores; aut cuiuscumque alterius peccati mortalis incendium contabescimus? Has inter anguſtias; ſi Sacramenti poenitentia copiam, temporis aut loci nobis negavit invidia, ad gratiſſimum Deo conſugiamus contritionis Sacrificium: Sacrificium Deo; ſpiritus contribulatus; cor contritum & humiliatum. Deus non deſpiciet; In animo contritio & ſpiritus humiliatis ſuſcipiamur; à te Domine.

9. Quandoquidem ſacrilegi hujus regis mentionem ingeſſimus, non abs re fuerit, aliam eidem dormienti exhibitam ſtatuum tantis per contemplant. Habebat caput ex auro puriſſimo, brachia & pectus ex argento; ventrem & latera ex ære, pedes partim ex ferro, partim ex materia ſicili; motu autem proprio deſcendens è monte parvum aliquod faxum, quod in debiliores, immenſi hujus colossi partes impingens, ipſum minutiſſima in fruſta diſſipavit: Abſoſſus eſt lapis de monte ſine manibus, & percuffus ſtatuum in pedibus ejus ferreis & ſicilibus, & comminuit eos; Tunc contritio ſunt pariter, ferrum; teſta, æs; argentum & aurum, & redacta quaſi in favillam aſſida ære, quæ rapta ſunt vento, nul-laque locus inventus eſt eis. Ecce vobis ſpiritualium hiſtoriarum illius ſenſum, noſtro accommodum propoſito. Peccator in corde ſuo erexit Babyloniam Idolum, illud adorans, illi obſequia præſtans; In auro divitijs, in argento honoribus, in ære voluptatibus, in ferro cultum & venerationem præſtat odijs, rancoribus, vindictis; exile faxum, unica inſpiratione celeſtis, unicum Prædicatoris verbum ad poenitentiam cor inducit, infirmiores percussit Babyloniam ſtatuum partes, ipſum conſideratione fecundando